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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at søge samarbejde og 

dialog med arbejdsmarkedets parter om at øge mulighederne for, at borgeres realkompetencer 

og uformelle kompetencer, registreres, systematiseres og udnyttes på arbejdsmarkedet. 

Resultatet af Naalakkersuisuts bestræbelser bør fremlægges i en redegørelse senest i 

forbindelse med FM18. 

 

(Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit) 

Medlem af Inatsisartut fra Inuit Ataqatitigiit Sara Olsvigs forslag kommenteres på vegne af Partii 

Naleraq således: 

Vi kan forestille os, såfremt forslaget realiseres, at det formentlig kan føre til, at der kan forbruges 

mere tid og højere  økonomiske konsekvenser end forslagsstilleren havde regnet med.  

Netop fordi, at det kunne forestilles, at offentlig registrering af folk, som ikke har uddannelse og som 

er spredt langs kysten, hvor mange af disse står uden arbejde, kan være vanskeligt.  

Derfor foretrækker vi, at mange unge, som endnu ikke har igangsat uddannelse og som ikke har 

arbejde – søges igangsat uddannelse snarest muligt, med vores sprog og kultur som udgangspunkt. 

Netop fordi, der her i denne sag er tale om herboende grønlandske landsmænd, der udelukkende 

benytter det grønlandske sprog og som er udelukket fra uddannelse, da disse ikke kan dansk.  

Selvom uddannelse i denne overskrift ikke er på tale, vil vi fra Partii Naleraq gang på gang påminde 

og indskærpe, at vi prioriterer uddannelse, der er tilpasset efter grønlandske reelle forhold.  

Her tænke vi på arbejdsområder og arbejdspladser, der har af håndværksmæssige relationer.   

Det skal pointeres, at vi fra Partii Naleraq også finder det vigtigt at fortsætte højere uddannelser og 

læring af andre sprog, men at vi specielt i denne sag fokuserer på unge, der ikke har andre 

sprogkundskaber end grønlandsk, at sætte disse  igang med en uddannelse. 
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Som vi også har fremført disse udtalelser i denne sal mange gange.  

Vi mener også, at vi bør være påpasselige med at bruge alle udenlandske videnskabelige 

undersøgelser og viden vedrørende vores daglig forhold uden forbehold, netop fordi mange af de 

administrative og akademiske undersøgelser ikke altid stemmer overens med realiteten i vort land, i 

og med levevilkårene er vidt forskellige mellem herboende og forskerne. 

Med disse korte bemærkninger tager vi Naalakkersuisuts svarnotat til efterretning.  


